
Segretariato Generale

( )

1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 
Ministero dell'istruzione 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

generale del Minis

VISTO
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

VISTO il decreto 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

VISTA

VISTA

2025-

VISTO delle finanze del 31 dicembre 2024, recante 

-

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto Decr

implementazione del progetto definito dal Commissariato Expo 2025 e la 

VISTA
la quale il Governo italiano ha comunicato al Governo del Giappone la decisione 



 

Segretariato Generale 
 

( ) 
 

2 
 

VISTO il D.P.C.M. del 15 giugno 2022, registrato alla Corte dei conti al n. 1955 del 27 luglio 
2022, con il quale è stato istituito il Commissariato generale di sezione per la 
partecipazione italiana ad 
relativa relazione tecnica; 
 

VISTO il DPCM del 8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, 
n. 2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 
comunicazione, nell'ambito del Ministero dell'Università e della Ricerca; 
 

CONSIDERATO che, in data 14 dicembre 2022, è stato sottoscritto ad Osaka, con le Autorità 
giapponesi, il Contratto di partecipazione che definisce i termini della presenza italiana 
ad Expo 2025 Osaka, in ottemperanza alla Convenzione sulle esposizioni 
internazionali di Parigi ed ai successivi atti applicativi; 
 

VISTO il D.P.C.M. del 11 maggio 2023 registrato alla Corte dei conti al n. 1527 del 23 maggio 

generale; 

CONSIDERATO che il Commissariato ha 
che rappresenta il Governo italiano nei confronti del Governo del Giappone in 
relazione a tutte le materie relative a Expo 2025 Osaka, realizzando tutte le attività 

lla partecipazione italiana alla manifestazione, ed 

Convenzione sulle esposizioni internazionali, firmata a Parigi il 22 novembre 1928 e 
resa esecutiva con regio decreto legge 13 gennaio 1931, n. 24, convertito nella legge 
9 aprile 1931, n. 893, e successive modificazioni;  
 

CONSIDERATO altresì che il Commissariato, così come disciplinato dalla legge 3 giugno 1978 n. 314, 
che ha modificato il Regio Decreto 13 gennaio 1931 n. 24, in forza della circostanza 
che i Commissari generali di sezione sono delegati a rappresentare, presso il Governo 

come Commissari governativi, è dotato di autonomia patrimoniale, organizzativa, 
contabile e di gestione;  
 

VISTO Università e della Ricerca, il Commissariato, 

Presidenti e dei Direttori delle Accademie di belle Arti, dei Conservatori di Musica e 

2023; 
 

CONSIDERATO che il predetto Accordo Quadro prevede, tra le altre cose, la realizzazione di «attività, 
progetti e programmi a carattere scientifico, educativo, culturale e artistico a 
sostegno delle finalità dell'Esposizione Universale che vedano la partecipazione 
attiva delle istituzioni scolastiche, delle università, dei centri di ricerca e delle 
istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM)» nonché, da 



 

Segretariato Generale 
 

( ) 
 

3 
 

parte del Commissariato, « la possibilità di offrire periodi di tirocinio presso le 
proprie sedi a studenti universitari iscritti nelle università italiane e nelle istituzioni 
di alta formazione artistica, musicale e coreutica»; 
 

VISTO  
xpo 2025 - Osaka, con il quale è stata 

data attuazione 
de
università italiane, enti pubblici di ricerca e istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica per la partecipazione ad Expo 2025 Osaka e il loro 
cofinanziamento a seguito di selezione da parte di una Commissione appositamente 
istituita; 
 

VISTO il decreto direttoriale 15 novembre 2024, n. 311 di approvazione della graduatoria e 
assegnazione del finanziamento a proposte progettuali di università italiane e 
istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica italiani selezionate da 

posita Commissione ai fini della partecipazione ad Expo 2025 Osaka; 
 

VISTO 
 

n. 117 

stato di  
 

VISTO 
 

il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il Regolamento 
di organizzazione del Ministero dell'Università e della Ricerca; 
 

DATO ATTO che, per 
del processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto 
dal citato Regolamento, volto a garantire la funzionalità degli uffici, nelle more della 
loro completa riorganizzazione; 
 

VISTO -

D.M. n. 1576 del 13 settembre 2024 mbito del quale è ritenuto prioritario 
«

»; 
 

TENUTO 
CONTO 

che il Ministero niversità e della Ricerca promuove la dimensione 
internazionale delle istituzioni formative, comunque considerate, e degli enti pubblici 
di ricerca attraverso il potenziamento degli scambi di esperienze fra sistemi della 
formazione superiore appartenenti a diversi Stati e Continenti, favorendo altresì le 
azioni di mobilità di docenti e studenti in considerazione della loro valenza formativa 
e del contributo allo sviluppo sociale, economico e tecnologico del Paese, nonché delle 
relazioni internazionali; 
 

CONSIDERATA occasione privilegiata di 
consolidamento delle relazioni diplomatiche tra Italia e Giappone, elevate a rango di 
partenariato strategico, condotte sia mediante incontri bilaterali tra i rappresentanti dei 



 

Segretariato Generale 
 

( ) 
 

4 
 

due Stati sia attraverso una cooperazione settoriale di ampio spettro, che comprende 
anche azioni di supporto alle istituzioni della formazione superiore nonché alla 
mobilità studentesca, così da favorire la costituzione e il consolidamento di 
partenariati strategici tra Università italiane e giapponesi contribuendo ad attrarre 

-Pacifico verso le università e le istituzioni 
formative italiane;  
 

VISTO 
(CRUI) del 14 febbraio 2025 avente ad oggetto la selezione per tirocini curriculari 
rivolti a studenti di laurea triennale e magistrale iscritti presso università italiane, a 
cura di una Commissione congiunta Commissariato Generale - Fondazione CRUI, da 
svolgersi in due cicli trimestrali presso il Padiglione Italia ad Expo 2025 Osaka tenuto 

13 aprile - 13 ottobre 2025); 
 

VISTA la nota del Direttore amministrativo del Commissariato Expo 2025 
OMEXPO2025/U/02296 del 31 marzo 2025 con la quale si comunicava al Ministero 

o dei posti messi a bando fino ad 
un numero massimo di 20 tirocini per periodo, per un totale di 40 tirocini e un importo 

  
 

VISTA 
4816 del 7 aprile 2025 con la quale, in considerazione delle esigenze manifestate, si 
accoglieva la richiesta del Commissariato Expo 2025 di finanziare le spese correlate 

dei tirocini curriculari trimestrali di studentesse e studenti di Università 
e Istituzioni AFAM presso il Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka, per un totale di 40 
tirocini e il costo unitario per tirocinante pari ad  15.000,00, previa trasmissione «di 
ogni altra documentazione utile ai fini del controllo di regolarità amministrativo-
contabile»;  
 

VISTA la nota di questa Direzione Generale, prot. n. 5256 del 14 aprile 2025 con la quale, in 
relazione alla richiesta da parte del Commissariato Expo 2025 di finanziamento di n. 
40 tirocini curriculari trimestrali di studentesse e studenti di Università e Istituzioni 
AFAM presso il Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka in Giappone, per un importo 
complessivo di  600.000,00, si fornivano il dettaglio della documentazione da 
trasmettere ai fini del pagamento e le modalità di erogazione del finanziamento 
oggetto della richiesta (tre tranches);  
 

VISTA la documentazione trasmessa dal Commissariato Expo 2025 con nota protocollo n. 
COMEXPO2025/U/02711 del 7 luglio 2025, conforme alle indicazioni fornite con la 
nota n. 5256/2025;  
 

ACCERTATA la disponibi
ed implementazione del progetto definito dal Commissariato Expo 2025 e la 



Segretariato Generale

( )

5

previsione della spesa
finanziario 2025, pari a 1,5 milioni;

RAVVISATA
(centocinquantamila) a titolo di acconto, per consentire lo svolgimento delle attività 
di tirocinio del primo gruppo di studentesse e studenti di Università e Istituzioni 
AFAM italiane presso il Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka. 

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni sopra esposte, 150.000,00 (centocinquantamila/00) a favore del 
Commissariato Generale di sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2025 Osaka, quale quota di acconto 
per il finanziamento di n. 40 tirocini curriculari realizzati da studenti di laurea triennale e magistrale,
regolarmente iscritti presso Università italiane, l Padiglione Italia ad Expo 2025 Osaka, da 
svolgersi in due cicli trimestrali a partire dal 13 aprile 2025 fino al 13 ottobre 2025. 

Art. 2

1. 150.000,00
(centocinquantamila/00) a favore del Commissariato Generale di sezione per la partecipazione italiana ad 
Expo 2025 Osaka, quale quota a titolo di acconto per il finanziamento di un totale di n. 40 tirocini 
curriculari realizzati da studenti di laurea triennale e magistrale, regolarmente iscritti presso Università 

estrali. 

2. Il versamento è disposto sul seguente conto corrente, come indicato dal Commissariato Expo 2025:
numero conto corrente: 1000/00078764
Istituto di credito: Intesa Sanpaolo S.p.A. 
Iban: IT85F03069050201 00000 106930. 

3.

Art. 3

1. Il presente D

2. rsità e della Ricerca.

                                                                             IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Gianluigi Consoli

                                                       Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

OLI

GIANL

UIGI

C=IT

O=MI

NISTE

RO


